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Экспертное заключение по результатам проведения 
экспертизы книжного памятника

«03» июня 2021 г. № 16

1. Экспертный совет АОНБ им. Н.А. Добролюбова, созданный приказом от 04 
декабря 2020 года № 163 о/д, рассмотрел представленный на экспертизу на основании 
заявки на внесение изменений в библиографическое описание книжных памятников от 
01.06.2021 года № 4 документы:

№ Шифр Системный /
Инвентарный
номер

Полное библиографическое описание документа

1 II 18 Сист. -518813 

Инв. 98419

Ломоносов, Михаил Васильевич (1711-1765). Полное собрание 
сочинений Михайла Васильевича Ломоносова : с приобщением 
жизни сочинителя и с прибавлением многих его нигде еще не 
напечатанных творений. - В Санктпетербурге : иждивением 
Императорской Академии Наук, 1784 - 1787. - 4°.
Ч. 1 : [Жизнь покойнаго М. В. Ломоносова ; Предисловие. О пользе 
книг церковных в российском языке ; Письмо о правилах 
российскаго стихотворства ; Оды духовныя: 1-11 ; Оды похвальныя: 
1-19 ; Венчанная надежда Российския империи, в высокий праздник 
коронования всепресветлейшия, державнейшия, великия государыни 
Елисаветы Петровны императрицы и самодержицы всероссийския, / 
При публичном собрании Санктпетербургской Академии наук 
всерадостно и всеподданнейше в Санктпетербурге апреля 29 дня, 
1742 года стихами представленная от Готлоба Фридриха Вильгельма 
Юнкера, ея императорскаго величества надворнаго камернаго 
советника интенданта соляных дел и члена академии наук ; С 
немецкаго российскими стихами перевел Михайло Ломоносов, 
академии Наук адьюнкт ; Разговор с Анакреонтом ; Ода на щастие / 
Сочинения г. Руссо ; Переведенная г. Сумароковым и г. 
Ломоносовым... ; Похвальныя надписи: 1-49 ; Разныя стихотворения, 
которыя никогда еще не были напечатаны ; Письма к его 
высокопревосходительству Ивану Ивановичу Шувалову, которыя 
никогда не были еще напечатаны]. - 1784. - XVIII, 346 с., [1] л. 
фронт., [1] л. ил.
Размер: 25,7 х 20,8 х 4,2 см
Объем экз.: XVIII, 346 с., [1] л. фронт. Экз. неполный: нет [1] л. ил.

2 II 19 Сист. -832061 

Инв. 154141

Бредов, Габриель Готфрид (1773-1814). Достопамятныя 
произшествия, во всемирной истории, описанныя Г. Г. Бредовым, : 
для начальнаго учения истории; особенно же в уездных и 
приходских училищах / перевел с немецкаго Михаила Зубакович, 
учитель уезднаго при Санктпетербургской губернской гимназии 
училища. - В Санктпетербурге : В типографии Правительствующаго 
Сената, 1814. - [8], IV, 176, [2] с . ; 8°.
Размер: 19,3 х 12,2 х 1,9 см
Объем экз.: [61, IV, 176, [2] с. Экз. неполный: нет [2] с. первого ряда.



3 II 19 Сист. Р1/Ж 
864-599963

Инв. 157238

Жуковский, Василий Андреевич (1783-1852). Стихотворения 
Василия Жуковскаго. - Санктпетербург : В медицинской типографии, 
1815-1816.-4°.
Ч. 1 : Лирические стихотворения. Послания. Романсы и песни. - 1815. 
- [10], 247, [1] с.
Размер: 23,2 х 17,5 х 2,1 см

4 II 19 Сист. Р1/Ж 
864-827760

Инв. 157239

Жуковский, Василий Андреевич (1783-1852). Стихотворения 
Василия Жуковскаго. - Санктпетербург : В Медицинской 
типографии, 1815-1816. - 4°.
Ч. 2 : Смесь. Баллады. - 1816. - [8], 338, [2] с.
Размер: 23,3 х 17,3 х 2,7 см

5 II 19 Сист. 9(1 )/Е 
789-547681

Инв. 157712

Ертов, Иван Давыдович (1777-1838). Всеобщая история древних 
просвещенных народов от основания царств до летоисчисления 
христианскаго / Соч. И. Ертова. - Санктпетербург : В типографии 
Плавилыцикова, 1824-1825. - 8°.
Ч. 3. - В типографии Александра Смирдина, 1825. - [2], V, [1], 373, [3] 
с.
Сплетены: ч. 3-5.
Размер: 19,6 х 12,8 х 7,4 см

6 Сист. 9(3 )/3- 
992-522973

Инв. 158765

Зябловский, Евдоким Филиппович (1765-1846). Курс всеобщей 
истории, читанный на публичных лекциях, учрежденных при 
Санктпетербургском Педагогическом Институте для чиновников, 
обязанных гражданскою службою онаго Института Профессором 
Евдокимом Зябловским. - В Санктпетербурге : печатано в 
типографии Ф. Дрехслера, 1811 - 1812. - 8°.
Ч. 2: Содержащая среднюю историю. - 1811. - [2], IV, 225, [1] с.
Размер: 21,1 х 12,5 х 3,6 см
Объем экземпляра: [2], IV, 225, [1] с.
Вклейка: IV с. из ч. 1 вплетены после с. [2].
Сплетены: ч. 1-2.

7 II 19 Сист.
355.48/И 332- 
449233

Инв. 158768

Известия о военных действиях российской армии против французов. 
- Санктпетербург : В Медицинской типографии, 1813-1814. - 8°.
Ч. 2 : Первой половины 1813 года. - 1813. - 155, [1] с . : табл.
Объем экземпляра: 152 с . : табл.
Экземпляр неполный: нет с. 153-155, [1].
Размер: 21,5 х 14,0 х 1,7 см

8 II 19 Сист.
902.97/К 84- 
587119

Инв. 161778

Круг, Филипп Иванович (1764-1844). Критическия разъискания о 
древних руских монетах / Изданныя Императорскою Академиею 
наук. - В Санктпетербурге : [при Имп. Акад. наук], 1807. - 274, [2] с . ; 
8°.
Объем экземпляра: 1-16, [1-2], 17-274 с.
Размер: 18,8 х 11,5 х 2,1 см

9 II 19 Сист. 9(С)/Л 
524-058538

Инв. 162176

Летописец, содержащий в себе Российскую историю от (6360)/(852) 
до (7106)/( 1598) года, то есть по кончину царя и великаго князя 
Феодора Иоанновича. - Москва : В Синодальной типографии, 1819. - 
[2], 230 с . ; 8°.
Объем экземпляра: [2], 1-2, 17-20, 3-6, 21-24, 7-10, 25-28, 11-14, 29- 
32, 15-16, 33-230 с.
Размер книжного блока: 23,5 х 14,2 х 2,0 см

10 II 19 Сист.
91 (C)04/JI 
511-499277

Инв. 162571

Лессепс, Жан Батист Бартелеми (1766-1834). Лессепсово 
путешествие по Камчатке и по Южной стороне Сибири : перевод С 
Французскаго. - Москва : В Губернской типографии у А. 
Решетникова, 1801 - 1802. - 12°.
Ч. 3. - 1802. - [4], VI, [2], 223, [5] с.
Размер: 17,3 х 10,9 х 2,5 см
Объем экземпляра: [4], VI, [4], 223, [1] с. Экземпляр неполный: нет 
[2] с.



11 I I 19 Сист
91(С)04/Л
511-280474

Инв. 162586

Лессепс, Жан Батист Бартелеми (1766-1834). Лессепсово 
путешествие по Камчатке и по Южной стороне Сибири : перевод с 
Французскаго. - Москва : В Губернской типографии у А. 
Решетникова, 1801 - 1802. - 12°.
Ч. 1,- 1801. -[4], IV, 209, [1] с.
Размер: 17,1 х 10,7 х 2,3 см
Объем экземпляра: [2], IV, [2], 209, [1] с.

12 II 19 Сист.
91(C)04/JI
511-725847

Инв. 162587

Лессепс, Жан Батист Бартелеми (1766-1834). Лессепсово 
путешествие по Камчатке и по Южной стороне Сибири : перевод с 
французскаго. - Москва : В Губернской типографии у А. 
Решетникова, 1801 - 1802. - 12°.
Ч. 2,- 1801.-[4], VII, [1], 244 с.
Размер: 17,4 х 10,8 х 2,7 см
Объем экземпляра: [41, 240, VII, [1], 241-244 с.

13 П 19 Сист.
359/Г18-
638827

Инв. 173397

Гамалея, Платон Яковлевич (1766-1817). Вышняя теория морскаго 
искуства / Сочинил флота капитан перваго ранга, Морскаго 
кадетскаго корпуса профессор, Императорской Академии наук и 
Морскаго ученаго комитета член Платон Гамалея. - В 
Санктпетербурге : В Типографии Морскаго Кадетскаго корпуса, 1801 
- 1804.-8°.
Ч. 1 : Содержащая Начальныя основы алгебры, с приложением оной 
к геометрии. - 1801. - [8], XXI, [3], 272, [4] с., 6 л. черт.
Вариант 1.
Размер: 19,7 х 13,0 х 3,2 см

14 П 19 Сист. -257040 

Инв. 174953

Бюффон, Жорж-Луи Леклерк де (1707-1788). Всеобщая и частная 
естественная история графа де Бюффона, / Преложенная с 
французскаго языка на российской. По высочайшему повелению. - 
Третьим тиснением. - В Санктпетербурге : иждивением 
Императорской Академии наук, 1801 - 1812.-4°.
Ч. 4. -1812. - [2], 325, [3] с., [1] л. ил.
Размер: 26,6 х 21,2 х 3,1 см

15 I I 19 Сист. -809097 

Инв. 175913

Буало-Депрео, Никола (1636-1711). Наука о стихотворстве : в 
четырех песнях. / Сочинение Г. Боало. ; Переведенное стихами с 
подлинника графом Хвостовым 1804 года. - Санктпетербург : 
Печатано в типографии состоящей при Особенной Канцелярии 
Министерства Внутренних Дел, 1824. - [2], 1-79, [2], 80-101, [3] с . ; 4°. 
Размер: 25,5 х 20,7 х 1,3 см

16 I I 19 Сист. -633865 

Инв. 176372

Бантыш-Каменский, Дмитрий Николаевич (1788-1850). 
Историческое собрание списков кавалерам четырех российских 
императорских орденов: Св. Апостола Андрея Первозванного, Св. 
Великомученицы Екатерины., Св. Благовернаго Великаго Князя 
Александра Невскаго и Св. Анны, с самаго учреждения оных, до 
установления в 1797 году орденскаго капитула; : с приложением 
старых статутов первых двух орденов и ордена Св. Анны; с 
означением кончины некоторых кавалеров, и с присовокуплением, 
для удобнейшаго приискания, алфавита фамилиям, упоминаемых 
здесь кавалеров, / Заимствованное из Орденских и Церемониальных 
дел, жалованных на чины и достоинства Грамот, Министерских 
реляций, С.-Петербургских и Московских ведомостей, также и из 
других бумаг и книг, в Московском Коллегии иностранных дел 
архиве хранящихся Дмитрием Бантыш-Каменским. - Москва : в 
типографии Н. С. Всеволожскаго, 1814. -  [4], 336, XLVII, [1] с .; 4°. 
Объем экземпляра: [4], 1-Х, [3], 14-336, XLVII, [1] с.
Размер: 24,9 х 16,2 х 3,0 см



17 II 19 Сист.
19244497

Инв. 190273

Озерецковский, Николай Яковлевич (1750-1827). Путешествие на 
озеро Селигер Н. Озерецковскаго, Члена Академии Наук; Академии 
Российкой, Стокгольмской, Медикохирургической; Университетов, 
Московскаго и Харькавскаго; Ученых обществ: Бернскаго, 
Лондонскаго, Берлинскаго, Ветеравскаго, Економическаго в С.П.Б. 
Главнаго училищ Правления и пр. Действ. Стат. Совет, и Кавалера. - 
С. Петербург : печатано в типографии Императорской Академии 
наук, 1817. - [4], 192, [2] с., 6 л. ил.; 8°.
Объем экземпляра: [4], 192 с., 6 л. ил.
Экземпляр неполный: нет [2] с. второго ряда.
Размер: 20,5 х 13,0 х 3,1 см

18 II 19 Сист.
98824884

Инв. 191270

Остолопов, Николай Федорович (1782-1833). Словарь древней и 
новой поэзии, / Составленный Николаем Остолоповым, 
действительным и почетным членом разных ученых обществ. - В 
Санктпетербурге : В типографии Императорской Российской 
Академии, 1821.-8°.
Ч. 2. - [2], III, [1], 488, [2] с.
Размер: 20,3 х 13,0 х 3,9 см

19 II 19 Сист.
342167

Инв. РК 238

Захаров, Иван Семенович (1754-1816). Похвала Екатерине Великой / 
[Сочинил Сенатор Захаров]. -  В Санктпетербурге : Печатано с 
дозволения в типографии Шнора, 1802. - 125, [3] с . ; 8°.
Размер: 20,4 х 12,9 х 1,9 см

20 Сист.-469182 

Инв. РК 347

Орлов, Яков Васильевич (1779-1819). Дух российских государей 
Рюрикова дома, существенное изображение россиян, и всех других 
европейских народов история, политика и вообще просвещение, Со 
времени падения древния Римския Империи до Вестфальскаго мира, 
или утверждения свободы всех Вероисповеданий / Сочинение 
Всеобщей и Церковной истории Профессора, Надворнаго Советника 
и Кавалера Якова Орлова. - Санктпетербург : В типографии Иос. 
Иоаннесова, 1818.-8°.
Ч. 2.-[2], 275, [1] с.
Размер: 21,0 х 12,0 х 4,2 см.
Сплетены: ч. 1-2.

21 II 19 Сист.-123818 

Инв. РК 348

Монтескье, Шарль Луи (1689-1755). О существе законов, / Творение 
г. Монтескье ; Перевел с французскаго Дмитрий Языков, член С. 
Петербургских обществ : Филантропическаго и любителей наук, 
словесности и художеств. Издал Василий Сопиков. - Москва, 1809- 
1814.-8°.
Ч. 4. - Санктпетербург : В типографии И. Иоаннесова, 1814. - [12], 
348 с.
Объем экземпляра: [2], 348, [10] с.
Размер: 21,7 х 13,0 х 3,6 см

2. Место хранения документа:
государственное бюджетное учреждение культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак Почета» библиотека имени Н.А. 
Добролюбова», отдел «Региональный центр консервации документов и сохранения 
книжных памятников».

3. Обоснование отнесения документов к книжным памятникам: 
экземпляр отечественного издания, выпущенного до 1830 года включительно.

4. Выводы:



4.1. Соответствует ли представленный документ понятию «книжный памятник», 
указанному в абзаце девятом статьи 1 ФЗ №78-ФЗ «О библиотечном деле»: Да
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